
 

 

Area Sviluppo edilizio  

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, per le parti transitoriamente 

vigenti; 

 

Vista la Linea Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e  

all’ingegneria approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016.Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 138 del 21 febbraio 2018; 

 

Vista  la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 

1007 del 11/10/2017; 

Vista la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 

n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto il D.D.G. n. 5615 del 29.11.2019 come integrato dal D.D.G. n. 734 del 21.02.2020 

Linee guida affidamento lavori e servizi di architettura e ingegneria, pubblicato 

all’Albo on-line di Ateneo in data 04.12.2019; 

Visto l’atto di delega conferito da DG in data 15.03.2021 all’Arch. Mauro Maspero, 

Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio per l’acquisto di lavori, servizi e forniture 

relativi al proprio budget di competenza, in relazione: a) all’avvio con la Delibera a 

contrarre delle procedure di importo compreso tra € 40.000 e la soglia di rilievo 

comunitario riferita a servizi e forniture; b) alla sottoscrizione dei relativi contratti e 

buoni d’ordine; 

Vista la Delibera n. 134bis del CdA del 23/06/2022, “Insediamento nuova scuola 

politecnica di Erzelli: affidamento del servizio di Direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza e di aggiornamento prezzi”, rettificato con il Decreto Rettorale n. 

2973 adottato in via d’urgenza il giorno 08/07/2022; 

Considerata la necessità di affidare il servizio di aggiornamento prezzi, di cui all’art. 26 comma 

2 del D.L. 50 del 17.05.2022, degli elaborati di progetto esecutivo relativi al costo di 



 

 

realizzazione delle opere per la Nuova Scuola Politecnica di Erzelli, CUP 

D31B07000500003; 

Visto il programma biennale di forniture e servizi 2022 – 2023; 

Visto il D.D.G. n. 2900 del 21/05/2021 con il quale è stato nominato RUP l’Arch. Mauro 

Maspero e il D.D.G. n. 4088 del 08/07/2022 con il quale lo stesso è stato nominato 

RUP, relativamente alle competenze UniGe nell’ambito dell’affidamento 

dell’incarico di DL e CSE dell’intervento;  

Visto il quadro economico relativo al servizio che ammonta a € 172.556,80; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL Semplificazioni), 

convertito in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1) della L. 108/2021, che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 

50/2016, l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione fino all’importo di € 139.000, lo stesso avverrà, mediante la procedura 

di affidamento diretto previa consultazione di n. 1 operatore economico individuato 

dal RUP; 

Considerato  che il RUP ha individuato l’operatore economico sotto indicato, ritenendolo idoneo 

in quanto coordinatore della progettazione esecutiva, nonché per comprovata 

esperienza e disponibilità ad effettuare la prestazione in tempi rapidi, non risultato 

aggiudicatario dell’ultima analoga procedura: 

 D. VISION ARCHITECTURE Srl, Via XXIV Maggio, 18 25016 – Ghedi (BS), 

P.IVA 03720860984 

Visto l’art. 36, comma 9-bis del Codice dei Contratti, ai sensi del quale l’appalto sarà 

affidato con il criterio del minor prezzo;   

Verificata la copertura finanziaria dell’affidamento in oggetto, facente parte di quanto 

deliberato in CdA del 23/06/2022 in relazione alle fonti di finanziamento, che sono 

di seguito meglio specificate: 

1. La quota relativa al lotto B trova copertura nelle seguenti fonti di finanziamento  

a. 75.000.000 € - Legge 27 dicembre 2006 n.296, art. 1 comma 1333; l’Università è 

in possesso del titolo giuridico (Decreto MUR MEF n° 1243 del 18/11/2021 e 

Nota MUR prot. 2245 del 16/02/2022) in forza del quale è stato iscritto a credito 

alla voce COAN 05.01.02.03.01.01 Contributi in conto capitale dallo Stato per 

edilizia universitaria l’importo dell’anticipazione che il MUR ha previsto per 15 

milioni di euro; 

b. 10.000.000 € - Fondo strategico regionale; importo iscritto a credito alla voce 

CG.05.01.02.03.02.01 Contributi in conto capitale da Regioni (vedi nota del 

Direttore Generale della Direzione centrale finanza bilancio e controlli della 

Regione Liguria Prot. 2022-0419275 del 17/06/2022 acquisito a protocollo UniGe 

nr. 0036373/2022 del 20-06-2022, con cui è stato confermato lo stanziamento per 

l’anno 2022 sul fondo strategico regionale del contributo in oggetto per la 

realizzazione della nuova scuola politecnica presso il PST di Erzelli); 

c. 10.000.000 € Fondi Ministero infrastrutture e mobilità sostenibile (MIMS) art. 23, 

comma 1, D.L 159/2007, – convertito con modificazioni in Legge29/11/2007, n. 

222, come modificato dall’art. 2 comma 192 della Legge 24/12/2007, n. 244; per 

le risorse in oggetto è in corso di sottoscrizione da parte del MIMS l’apposita 

convenzione già firmata da Regione Liguria e Università degli studi di Genova; 



 

 

 

2. La quota relativa al lotto A trova copertura nelle seguenti fonti di finanziamento: 

a. 477.267,32 € disponibili sul progetto contabile 100039-2018-MM-EDIL- 

ACCPR_001 “Attività propedeutiche nuova sede scuola politecnica Erzelli” 

nell’ambito delle risorse assegnate dal comune a valere sul del Patto per la città di 

Genova_ firmato con Presidenza del CdM in data 26/11/2016;  

b. 750.081,17 € a carico di GHT spa per la quota di costo DL+ CSE relativa al Park 

-2 che GHT si è impegnata a rimborsare in base al contratto di Mandato per la 

realizzazione del parcheggio pubblico -2 stipulato in data 28/6/2018 con 

l’Università di Genova. L’amministrazione, prudenzialmente, ha ritenuto 

comunque opportuno vincolare il predetto importo dal proprio patrimonio netto; 

c. 6.656.372,18 € a valere sui 30.000.000 (dei complessivi 150.000.000 di euro, 

30.000.000 per ciascuno degli anni dal 2022 al 2026) per i quali l’art 1 comma 

999 della Legge 234 del 30/12/2021 ha autorizzato la spesa per l’esercizio 2022 

per gli interventi volti al trasferimento della scuola politecnica – Polo universitario 

di Ingegneria presso il Parco scientifico e tecnologico di Genova – Erzelli. Nelle 

more della formale assegnazione delle predette risorse, l’amministrazione, 

prudenzialmente, ha ritenuto comunque opportuno vincolare per € 656.372,18 

risorse dal proprio patrimonio netto e per € 6.000.000 vincolare la risorse già 

accantonate nel bilancio dell’Università alla voce COAN 04.01.02.10.01.08 

“Costi generali sostenibili a fronte di altre risorse in attesa di allocazione” per la 

funzionalizzazione del Polo Erzelli. 

Considerato che, data la natura unitaria dell’intervento, esso non può essere suddiviso in lotti; 

DETERMINA  

1. di approvare il quadro economico del servizio; 

2. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria in oggetto; 

3. di autorizzare il finanziamento della prestazione come descritto nella presente determina; 

4. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 

 rendessero necessarie; 

5. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 172.556,80 

sopra evidenziato, nell’ambito delle stesse voci Coan. 

       

            IL DIRIGENTE  

       Arch. Mauro Maspero 

             (firmato digitalmente) 

 

\\10.187.0.146\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\erzelli\revisione prezzi\determina a contrarre\determina a contrarre rev prezzi.docx 


